kemudian dikembangkan oleh para

ulama sesudah Syafi'i dan mencapai

wujudnya yang lebih tegas di tangan

Imam al-Haramain (w.478 H/ 1085 M),

walaupun ia belum menggunakan

istilah qath'iy-zhanniy. Isfilah qath'iy-

zhanniy baru dipopulerkan oleh ulama

ushul mutaakhkhir seperti Ab. 'Aziz

al-Bukhariy (w. 730 H/ 1330 M) dan

Kamal ibn Hamam (w. 861 H/1457

M).20

Telah disebutkan sebelumnya,

bahwa teori qath'iy-zhanniy terdiri dari

wurud dan dalalah. Berkaitan dengan

wurud, walaupun terjadi perdebatan,21

mayoritas ulama berpendapat bahwa

yang qath'iy al-wurud adalah al-Qur'an

dan sunnah mutawatir sedang yang

zhanniy al-wurud adalah khabar ahad